FOODBA SE

Insumos e Ingredientes BRASIL

ESPECIFICACAO TECNICA DE MATERIAL
FOODBASE - VARIEGATO MARACUJA

Nome do produto: Variegato Maracuja

Denominacédo de venda: Recheio de Maracuja

Codigo interno: 5049 (1,05 Kg); 4904 (2,1 Kg); 4905 (4 Kg)
Cddigo de Barras (1,05 Kg): 7898639888365

Cdodigo de Barras (2,1 Kg): 7898639887535

Cdédigo de Barras (4 Kg): 7898639887542

Descricao

Trata-se de uma calda elaborada com frutas e demais ingredientes que proporcionam ideal sabor
e textura a sobremesas, podendo ser aplicada como mesclas para sorvetes, recheio para picolés
e coberturas em geral.

Aplicacao
Produto pronto para uso. Dosagem a gosto.

As recomendacOes de aplicacdo sdo baseadas em testes internos e orientadas pela legislacao
vigente. E de responsabilidade de cada fabricante avaliar a aplicacdo em seu produto final e atender
as legislacoes pertinentes.

Ingredientes: Maracuja in Natura, 4gua, acucar, xarope de glucose, amido, acidulante acido citrico,
conservador benzoato de sodio, geleificante pectina, sal, estabilizantes goma guar,
carboximetilcelulose, corantes Amarelo crepusculo FCF e Tartrazina, aroma idéntico ao natural.
ALERGICOS: PODE CONTER LEITE. NAO CONTEM GLUTEN.

CONTEM AROMATIZANTE SINTETICO IDENTICO AO NATURAL. COLORIDO
ARTIFICIALMENTE.

Transgénicos (GMO)
O produto descrito € livre de organismos geneticamente modificados e ndo sdo derivados de
organismos geneticamente modificados.

Caracteristicas Sensoriais
Aparéncia (Aspecto e cor): produto pastoso com pedacos de fruta, coloracdo amarelada.
Analise sensorial (Odor e sabor): caracteristico, levemente acido.

Caracteristicas Fisicas

Grupos de Alimentos Alimento Matérias estranhas Limites de Tolerancia

Todos os tipos de 1,5% de areia ou cinzas
alimentos insolUveis em &cido.

Alimentos em geral Areia

Caracteristicas Microbiolégicas

Bolores e leveduras: 1000 UFC/g max.
Enterobacteriaceae/g: 100 NMP/g max.

Estafilococos coagulase positiva/g: 5x102 NMP/g max.
Salmonella spp: Auséncia/25¢g

Produto fabricado de acordo com as Boas Préaticas de Fabricagédo. As informacdes aqui contidas séo a representacéo dos dados compilados até a data da emisséo
deste documento, estando sujeito a alteragdes.
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Limites maximos para micotoxinas e metais
Parametro Especificacao
Arsénio (As) Max. 0,2mg/Kg
Cadmio (Cd) Max. 0,2mg/Kg
Chumbo (Pb) Méax. 0,2mg/Kg

Validade
12 meses a partir da data de fabricacdo se seguida as condi¢Bes de armazenamento. Apos aberto
consumir em até 30 dias.

Condicdes de Armazenamento, Distribuicdo e Manipulacao
Manter a embalagem devidamente fechada em local seco fresco e inodoro e ao abrigo de luz.

Embalagem
Baldes de material plastico contendo 2,1 kg (quilogramas) e 4 kg (quilogramas) do produto.

Informacao Nutricional (**):

INFORMAGAO NUTRICIONAL
Porc6es por embalagem: cerca de 200.
Porcéo: 20 g (2 colheres de sopa)
100 g 20g | %VD (*)

Valor energético (kcal) 158,3 | 31,7 2
Carboidratos (g) 38 7,6 3
Acucares totais (g) 20,3 4

AcUcares adicionados (g) 16,9 3,4 7
Proteinas (g) 0,7 0,1 0
Gorduras totais (@) 0,7 0,1 0
Gorduras saturadas (g) 0,1 0 0
Gorduras trans (g) 0 0 0
Fibras alimentares (g) 0,5 0,1 0
Sadio (mg) 58,4 11,7 1
* Percentual de valores diarios fornecidos pela porgéo.

(**) ConsideracBes: RDC 429/2020 — Art. 4° § 22, Art. 7° § 22, Art. 8° § 22; IN 75/2020 — Anexo XVI.

Porcdes por embalagem foram calculadas com base na embalagem contendo 4 Kg do produto.

Micotoxina

Os processos de Fabricacdo da FOOD BASE nao conferem ou oferecem risco de contaminacao
dos produtos com micotoxinas, devido a natureza dos processos de industrializacdo, bem como
aos programas de Seguranca dos Alimentos implementados. Por esta razdo, ndo realizamos
analises de micotoxinas nos produtos, mas, quando aplicavel, requeremos dos fornecedores o
controle de risco destes contaminantes.

Microscopia e Macroscopia

Os perigos fisicos que oferecem risco a saude do consumidor foram estudados nos planos de
autocontrole, com foco na andlise de perigos por etapas e, quando significativos, medidas de
controle estdo planejadas. Desta forma, estes perigos sédo eliminados ou reduzidos a niveis
aceitaveis através do processo.
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Declaracdo de Alergénicos

o Composicéo Presenca na linha de producéo
Classificagcéo - -
Sim Né&o Sim/Nao Controlado
Amendoim X Sim Sim
Aveld (Corylus spp.) X Sim Sim
Castanha-de-caju (Anacardium occidentale) X Sim Sim
Castanha-do-brasil (Bertholletia excelsa) X Nao Sim
Leite e derivados X Sim N&o
Ovo e derivados X Sim Sim
Soja e derivados X Sim Sim
Trigo e derivados X Sim Sim
Centeio e derivados X N&o Sim
Cevada e derivados X Sim Sim
Aveia e derivados X Nao Sim
Macadamias (Macadamia spp.) X N&o Sim
Nozes (Juglans spp.) X Nao Sim
Pecés (Carya spp.) X N&o Sim
Pistaches (Pistacia spp.) X Nao Sim
Pinoli (Castanea spp.) X Nao Sim
Latex natural X Sim Sim

A Politica de Alergénicos da FOODBASE estabelece uma lista de matérias-primas
alergénicas, medidas preventivas e um controle sistémico desde o desenvolvimento, produgéo e
distribuicdo, de forma a prevenir contaminacdes cruzadas de acordo com a legislacdo do Brasil
(RDC727/2022) e Comunidade Europeia (Diretiva CE n°1169/2011). A politica de alergénicos
contempla segregacdo de alergénicos na estocagem, fracionamento, procedimentos de
higienizagdo com verificacdo de eficacia, sequenciamento de producédo, dentre outras. Toda nova
matéria prima potencialmente alergénica € incluida na lista de alergénicos, isso significa que sera
identificada, estocada, fracionada e manipulada segundo critérios que previnem risco de
contaminacdo cruzada. Todo novo produto é desenvolvido contemplando requisitos de
alergenicidade. A FOODBASE estabeleceu em sua Politica de Alergénicos o limite de quantificacao
de 10ppm para declaracdo da contaminacdo cruzada dos alergénicos. Declaramos que este
produto pode conter os alergénicos na linha de producéo, onde esté definido que NAO hé& controle
de contaminacédo cruzada, devido as caracteristicas dos produtos produzidos na linha. O controle
de alergénicos é realizado através da composicdo do material, portanto para essas substancias
considerar as informacfes complementadas no topico ingredientes.

Legislacbes

RDC N° 429, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020
IN N° 75, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020
RDC N° 727, DE 1° DE JULHO DE 2022
RDC N° 719, DE 1° DE JULHO DE 2022
RDC N° 724, DE 1° DE JULHO DE 2022

IN N° 161, DE 1° DE JULHO DE 2022

RDC N° 623, DE 9 DE MARCO DE 2022
RDC Ne° 722, DE 1° DE JULHO DE 2022

IN N° 160, DE 1° DE JULHO DE 2022
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Historico de Versdes / Alteragbes
01 — 21/03/2023: Elaboracao desta ficha técnica.
02 — 12/06/2023: Mudanca da nomenclatura dos corantes segundo RDC 778/2023

NN . P

Solvane Forquezatto Ferreira
Responsavel Técnica
CRQ 02409624
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